５自・部工業第 113 号

2023 年 10 月 4 日

会員企業代表者 各位

一般社団法人日本自動車部品工業会

2023 年 Japan Mobility Show

「スタートアップフューチャーファクトリー見学ツアー」のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は部工会の事業に対しましてご理解、ご協力を賜りまして誠にありがとうございます。

来る 2023 年 10 月 26 日(木)から 11 月 5 日(日)まで（一般公開は 10 月 28 日(土)から）、

東京ビッグサイトで開催する「JAPAN MOBILITY SHOW 2023（ジャパンモビリティショー、JMS）」

が開催されます。

この新生 JAPAN MOBILITY SHOW 2023 は、自動車業界の枠を超えて、他産業やスタートアッ

プと一緒に日本の未来を創っていくショーへと変わり、従来の自動車業界だけでなく、日本の未来を一緒

につくっていく様々な企業、 スタートアップが参加し、参加企業は、前回 2019 年の 200 社から倍の

400 社を突破しています。

部工会では、これまで自動車産業で培ってきた“強み”を活かす一つの手段として、これまでの自動車

業界の仲間に加えて、新たなパートナーとも組むことで自動車業界が直面する様々な課題に対する活

路を⾒出していくことが重要であると考え、2024年度よりオープンイノベーション活用を研究するための会

議体の立ち上げを検討しています。

また、今回のJMSのスタートアップ企画を「自動車業界以外の“外を知る”機会」と捉えて、会員企業

の皆様に有意義に⾒学していただくためのイベント「スタートアップフューチャーファクトリー・見学ツアー

（自称：スタートアップ探検ツアー）」を企画いたしました。

大変お手数をお掛けいたしますが、社内の関係者にご展開の上、JMSの見学とセットで探検ツアー

にご参加をくださいますよう（JMS入場チケットは部工会で手配）、よろしくお願いいたします。

詳細は、次頁をご参照ください。

■JMSの概要・スタートアップフューチャーファクトリーの概要等

  https://www.japan-mobility-show.com/

https://resources.newspicks.com/UNIDGE/JMS_document_su0713.pdf

敬具

https://www.japan-mobility-show.com/
https://resources.newspicks.com/UNIDGE/JMS_document_su0713.pdf

「スタートアップ探検ツアー」のご紹介と隊員募集要項

■こんな機会にしてほしい！

「スタートアップってどんな企業があるのかわかない？」、「一緒に仕事をするにはどのようにアプローチするの？」、

「アイデアはあるからもっと具体的な話をしてみたい！」など、疑問、要望をお持ちの会員企業の皆様にとって、

スタートアップとの距離を縮め、お互いを知り、理解し合い、そして連携できる切っ掛けになればと思います。

■今回 3 つの探検ツアーをご用意

①スタートアップブース見学ツアー

②ビジネスマッチング見学ツアー

③ビジネスマッチング＋リバースピッチツアー

種類 ツアーの内容 隊員の対象 開催時期 定員

①  5 つのテーマ（防災、少子高齢化、地

域創生、環境・カーボンオフセット、ウエ

ルビーイング）で出展しているスタート

アップ 100 社を⾒学、会話できます。

スタープアップは何か知りたい方、今

後連携をしてみたい方

会期中毎日

開催、午前と

午後各 1 回

（１時間）

各

10 名

② スタートアップと会員企業等のマッチング

に⾒学・立会いし、実際の対話を聞く

ことができます。

自分たちのやりたい課題があり、スタ

ーアップとどういうようにやっているかを

知りたい方

会期中３日

間・午後のみ

（2 時間）

20 名

③ 部工会会員企業がスタートアップに対

して自社の課題、連携を呼び掛けてい

るプレゼンを⾒学できます。

自分たちのやりたいことが具体的かつ

明確になっており、スタートアップと具

体的な話がしたい方

会期中 2 日

間・午後のみ

（3 時間）

20 名

  ※会場は、東京ビッグサイト 西展示棟 1・２ホール ※部品メーカーの出展は、西展示棟 3・４ホール

  ※現段階の詳細日程案は、お申込みフォーマットに記載していますので、ご参照願います。

■隊員応募要領

 ・下記募集 URL へアクセスの上、一人づつ応募ください。

   https://www.japia.or.jp/JMS2023_JAPIA_tour_form/

 ・チケットを事前(10/24 頃まで)にお送りいたしますので、送付先（会社宛て）を記載ください。

  （注）個人のご自宅等のご記入はお控えください。なお、交通費は自費負担となります。

■〆切

 ・10 月 13 日（金）17:00 までお申し込みください。

■HP 掲載 https://www.japia.or.jp/topics_detail1/id=4126

■問合せ先

 ・日本自動車部品工業会 業務部 尾関・日高(gyoumu@japia.or.jp) 03-3445-4214

https://www.japia.or.jp/JMS2023_JAPIA_tour_form/
https://www.japia.or.jp/topics_detail1/id=4126
mailto:gyoumu@japia.or.jp